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Særlige arbejdsbeskrivelser (SAB 1) for kort undersøgelsesboring 
(< 6 m)  
 
1. GENERELT 

Formål med boringen 
Dette afsnit dækker både filtersat og ikke filtersat kort undersøgelsesboring. 
Formålet med boringen er primært at undersøge for forurening. Derfor skal der 
fokuseres på at få udtaget repræsentative jord- og vandprøver af god teknisk 
kvalitet.  
 

1.1 Normer, bekendtgørelser, standarder og vejledninger 
Borearbejdet skal udføres efter reglerne i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 
1000 af 26. juli 2007 om udførelse og sløjfning af boringer og brønde på land 
(Boringsbekendtgørelsen). 

 
Borearbejdet skal udføres af uddannede borefolk (B-certifikat) i henhold til 
Miljøministeriets Bekendtgørelse nr. 1453 af 11/12/2007 om uddannelse af 
personer, der udfører boringer og brønde på land.  
 

1.2 Forberedende arbejder 
Region Hovedstadens rådgiver udarbejder boreplan og indhenter nødvendige 
tilladelser fra myndigheder og lodsejere, herunder aftaler om placering og 
afslutning af boringer (se også afsnit 2.2 underafsnit om Blindrørsafslutning). 
 
Kabler og ledninger 
Med udgangspunkt i ledningsplaner, oplysninger fra grundejer m.v. skal det 
sikres, at boringerne placeres så ledninger og andre underjordiske installationer 
ikke anbores. Der skal anvendes ledningssøger ved borearbejdet. Region 
Hovedstadens rådgiver angiver, hvor der eventuelt skal håndgraves eller forbores 
med håndbor for at sikre, at eventuelle underjordiske installationer ikke anbores. 
 
Brug og bortskaffelse af vand i forbindelse med borearbejdet 
Hvis der er brug for vand til borearbejdet skal rådgiver i god tid inden 
borearbejdets start indhente tilladelse fra grundejer samt henvise til hvor vand 
kan tages, eller alternativt træffes aftaler om at entreprenøren medbringer vand 
til borearbejdet. Der må kun benyttes vand af vandværksvandkvalitet til 
borearbejde. 
 
Det samme gør sig gældende i forbindelse med afledning af vand der 
fremkommer i forbindelse med borearbejdet. Her skal rådgiver ligeledes i god tid 
skaffe tilladelse til afledning af vand, evt. forurenet, i forbindelse med borearbejde 
såfremt der forventes så store mængder, at det er nødvendigt at ansøge 
kommunen herom. Hvad petitessemængder er, skal afklares med kommunen. 
 
Brug af el i forbindelse med borearbejdet 
Hvis der er brug for tilslutning af el i forbindelse med borearbejdet skal rådgiver 
inden borearbejdets start, indhente tilladelse fra grundejer samt henvise til 
hvorfra el kan tages, eller alternativt træffes aftaler om at entreprenøren 
medbringer generator til borearbejdet. 

 
Opboret jord 
Opboret jord skal bortskaffes i henhold til gældende regler. Der skal således i 
kortlagte/forurenede områder indhentes en anvisning eller henvisning fra 
kommunen til modtagestedet. 
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2. BOREARBEJDET 
2.1 Boringsetablering 

Valg af boremetode 
Undersøgelsesboringer i kvartære aflejringer, der skal filtersættes, skal udføres 
som Ø6” tørboring med snegl eller kop (evt. suppleret med sandspand) samt med 
anvendelse af borerør (arbejdsrør) til foring af borehullet under borearbejdet. 
Undersøgelsesboringer, der ikke filtersættes, kan udføres i dimensionen Ø4”. 
 
Kun i de tilfælde, hvor geologien og forureningsforholdene tillader det, kan der 
bores uden borerør. Det skal sikres, at der på ingen måde er risiko for, at 
borearbejdet giver anledning til spredning af forurening til grundvandet. Boring 
uden borerør skal på forhånd aftales med Region Hovedstaden. 
 
Såfremt entreprenør ønsker at anvende andre boremetoder, f.eks. Direct push 
(Geoprobe, Sonic drilling mv.) som et supplement til eller i stedet for tørboring 
med borerør, er dette også en mulighed. Rådgiver skal i givet fald beskrive og 
begrunde valget i sin beskrivelse af opgaveløsningen overfor Region Hovedstaden. 
 
Boreteknik 
Som boreredskab kan anvendes snegl, kop samt sandspand. Inden borearbejdet 
indledes og mellem hver boring afskylles boregrej og borerør med rent vand. Der 
må til enhver tid maksimalt bores 0,5 m dybere end borerørets underkant. For at 
sikre stabilitet i boringen skal vandspejlet i borerørene holdes i mindst samme 
niveau som grundvandsspejlet i formationen som der er åbnet adgang til. Der må 
kun tilsættes vand af drikkevandskvalitet.  

 
Jordprøver og laggrænser 
Der skal udtages et sæt jordprøver af overfladejorden, som specificeret i 
opgavebeskrivelsen og derefter for hver halve meter af de gennemborede jordlag 
samt ved lagskifte, ved tegn på forurening og ved bund af forurening. Et sæt 
jordprøver består af: 
 

• én jordprøve i gastæt Rilsanpose til PID-måling og geologisk 
prøvebeskrivelse,  

• én jordprøve i plastpose til eventuel tørstofbestemmelse i forbindelse med 
analysearbejdet, 

• én jordprøve i tætlukkende redcap prøveglas til eventuel kemisk analyse. 
 
Prøvemængderne skal udtages efter laboratoriets anvisning. Rådgiver skal føre 
fuldtids miljøtilsyn under borearbejdet og sikre, at der laves borejournal jf. afsnit 
2.3. Jordprøverne emballeres omhyggeligt og forsynes med entydig identifikation. 
 
Boreformanden skal sikre sig, at der er renset op i bunden inden udtagning af 
prøvemateriale. Der må max bores 1 m af gangen før prøvetagning, da 
prøvekvaliteten ellers ikke bliver tilstrækkelig god på grund af fordampning af evt. 
forurening, usikkerhed om prøvedybden mv. Før prøveudtagning skal det yderste 
lag (2-3 cm) skrabes af. Desuden skal det undgås at tage prøven helt i toppen af 
boreredskabet. 
 
For at øge prøvekvaliteten kan det efter aftale med rådgiver/Region Hovedstaden 
komme på tale at udtage intaktprøver i bunden af boringen i form af B-rør. Der 
skal være renset helt op i bunden af boringen før prøven udtages. Straks efter 
udtagning emballeres prøven.   
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2.2 Boringsudbygning 
Filtersætning 
Borerør skal trækkes op i forbindelse med filtersætningen og må ikke efterlades 
som blindrør, da det ellers kan resultere i skorstenseffekt på ydersiden af fore-
røret.  
 
Boringsindretning fremgår af vedlagte Tegning 1.1. Boringen skal filtersættes med 
Ø-63 mm PEH filterrør (slidserør) PN-10 med glatte gevindsamlinger med 
gummiringspakning, da denne samlingstype har vist sig at holde tilstrækkelig tæt 
og er enkel at arbejde med. Filterstrækningen må som udgangspunkt i 
undersøgelsesboringer max være 2 meter og helst 1 meter, dels for at kunne 
udtages niveauspecifikt, dels for at undgå kortslutninger. Filterstrækningen 
forlænges med tætte blindrør af samme materiale og dimension som filterrøret.  
 
Tilbagefyld 
Ved Ikke filtersatte boringer må der bruges tilbagefyld, hvis det kan lade sig gøre. 
Det skal sikres, at der ikke er forurening i den øverste halve meter, at det ikke 
sætter sig og boringen ikke gennemskærer vandførende lag. 
 
I Ø-6” boringer placeres Ø-63 mm filterrør med 0,3 mm slidser og der benyttes 
filtersand svarende til anborede formation og slidser.  

 
Der må kun sættes ét filter i en Ø-6” boring for at der er tilstrækkelig plads til 
gruskastning og afpropning.  
 

 Blindrørstætning 
Der skal etableres en tæt forsegling langs hele blindrørsstrækningen på nær 0,5 
m over filteret samt den øverste meter, hvor der tilfyldes med filtersand af 
hensyn til boringsafslutning og dræning herfra, samt for at sikre at bentonit ved 
opfugtning og kvældning ikke spredes ud på terræn. Et eksempel på 
boringsudbygning ses på tegning 1.1. Der skal foretages tætning både hvis der er 
sand- og/eller ler over filterrøret. Dette skyldes, at man også i sand skal undgå en 
skorstenseffekt med en tæt forsegling. Desuden findes der ofte mellemlejrede 
mindre permeable lag i smeltevandssand.  
 
Tætningen udføres ved at mellemrummet mellem blindrør og boringsvæg 
(annulus) fyldes med bentonit. Valg af bentonittype skal overholde følgende krav:  

• Lav hydraulisk ledningsevne (max 10-11 m/s)  
• Høj kvældeevne (min 200 % efter 1 døgn) 
• Passende kvældnings- og synkehastighed og indbygningsevne for sikring 

af tætnings placering i ønskede niveau    
• Kemisk og mikrobiologisk inert (ikke reagerer med andre stoffer) 
• Sætningsstabil 
• Arbejdsmiljøvenlig (ikke støver) 

 
Ovenstående krav vil kunne opfyldes under grundvandsspejl med bentonit i 
pilleform, som type Ceobogel QSE, Dantplug Super eller Micolit B. Såfremt der 
ønskes anvendt en anden type bentonit, skal dette begrundes for og godkendes af 
rådgiver/Region Hovedstaden. 
 
Etablering af tætninger skal foretages som en kontrolleret proces, der sikrer at 
forseglingen lander det rigtige sted. Dette styres ved at hælde piller ned i et Ø-32 
mm rør, som hviler på bunden i kontrolleret niveau. Det er vigtigt, at man tager 
sig den tid, der skal til at opbygge tætningen, for at undgå for store sætninger af 
filtersætningen. Oversiden af proppen skal løbende registreres med et pejlelod, 
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hvorved opbygningen og dermed placeringen af proppen kan styres og 
dokumenteres med stor nøjagtighed. I tilfælde af at proppen kvælder ud og 
sætter sig fast i røret må der tilsættes trykluft for at få gang i processen igen. 
Materialeforbruget registreres løbende. 

 
Man skal være opmærksom på, at der ved tætning med piller kan være en 
overhængende risiko for, at der fastgøres en prop i borerøret, hvis ikke borerøret 
trækkes op med en rigtig afstand til toppen af bentonit-indbygningen. Man vil 
normalt kunne tillade at pillerne står ca. 0,5 m op i røret ved boringsudbygning i 
umættet zone, såfremt rørene bliver trukket umiddelbart efter indbygningen. I 
mættet zone kan det ikke tillades, at bentonitten står op i borerøret. Således skal 
man i forbindelse med støbningen og bentonit-tilfyldning til enhver tid sikre sig, at 
der ikke sker ”brodannelser”. 
 
Ved etablering af tætning over vandspejlet i boringen, skal der løbende tilsættes 
vand til pillerne. Tilfyldningen i lagene over blindrørstætningen skal være 
filtersand samt den øverste meter.  

 
Blindrørsafslutning 
Afslutningen skal udformes, så nedsivning langs blindrøret forhindres og boringen 
beskyttes mod påkørsel eller anden beskadigelse samt uautoriseret adgang. 
 
Filterboringer skal afsluttes så overfladevand, kondensvand eller forurening ikke 
kan trænge ned i blindrøret, og så grundvand ikke kan trænge op i 
boringsafslutningen/overbygningen. Der skal derfor være mulighed for afdræning 
af vand fra omgivelserne, således at det ikke havner i boringen. Det gøres ved, at 
blindrørstætningen ikke må stå op i afslutningen, men at der skal være ca. 0,5 m 
højpermeabel filtergrus under terrænafslutningen. Det skal samtidig sikres, at 
boringerne placeres i terrænet, så der ikke sker oversvømmelser af boringen. 
Herudover må der ikke ske sætninger omkring boringen, som medfører opsamling 
af lunker af vand der kan trænge ned i boringen ovenfra eller langs boringen. Det 
skal derfor sikres, at boringen ikke sætter sig yderligere før afslutningen laves 
færdig. Dette sikres ved at gøre sig umage og tage sig den nødvendige tid ved 
boringsudbygningen.   
 
Hvor det er muligt, skal overbygning til boringen udføres som afslutning over 
terræn specificeret i Tegning 1.2 (afslutning 1 eller 2). Hvis boringsafslutning 1 
eller 2 ikke kan lade sig gøre på grund af at boringen ligger i befæstet areal, fx i 
fortov eller kørebaneareal (bør så vidt muligt undgås), bruges boringsafslutning 3, 
4 eller 5 på Tegning 1.2. Dette aftales med grundejer og rådgiver/Region 
Hovedstaden inden borearbejdet påbegyndes.  
 
Umiddelbart efter borearbejdets afslutning skal boringens Blindrør lukkes med 
tætsluttende fastspændt prop eller dæksel.  
 
Korte ø-63 mm PEH filtersætninger skal aflåses med tætte afslutninger, som 
forhindrer nedsivning af overfladevand i blindrøret. Aflåsningen af de midlertidige 
boringer kan ske med en prop med ekspanderende afslutning og aflåsning med 
plastnøgle.  
 
For boringer, der ikke kan afsluttes over terræn eller er beliggende i kørearealer, 
skal der etableres boringsafslutninger afpasset arealforholdene, og som opfylder 
de nævnte krav (sikring mod nedtrængning af overfladevand, beskyttelse mod 
påkørsel og uautoriseret adgang mv.) og som i øvrigt følger brøndborer-
bekendtgørelsen. Boringer i kørearealer, hvor der skal afsluttes i terræn og hvor 
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der kræves ekstraordinær beskyttelse, skal som udgangspunkt afsluttes med 
brønd og kørefast dæksel afpasset efter trafikbelastningen det pågældende sted, 
enten med kørefast dæksel som terrænafslutning 4, jf. Se tegning 1.2 (40 tons 
ved tung trafik) eller afslutning 3, jf. Se tegning 1.2 (15 tons ved let trafik) og 
endelig med betondæksel som terrænafslutning 5, jf. Se tegning 1.2 såfremt der 
ikke færdes tungere trafik.  

 
 Belægninger 

Hvor der er opbrudt belægninger skal belægningen retableres efter borearbejdet. 
Rådgiver sørger for at indhente tilfredshedserklæring fra grundejer for 
reetableringen. 
 
Renpumpning 
Nyetablerede, filtersatte boringer skal renpumpes efter borearbejdet. Der skal 
renpumpes indtil det oppumpede vand er klart og uden indhold af partikler m.v., 
som stammer fra borearbejde og filtersætning 

  
Afsætning og indmåling 
Alle nyetablerede boringer skal indmåles. Endvidere skal udvalgte punkter, som 
bygningshjørner indmåles til sikring af, at boringsplaceringer og bygninger kan 
indtegnes korrekt i forhold til hinanden. 
 
Boringernes x,y-koordinater angives i UTM (EUREF89) i enheden meter, z-
koordinaten (koten) angives i m DVR90. Som indmålingsreference benyttes et 
nærliggende KMS-fixpunkt eller et af rådgiver valgt referencepunkt. 
Referencepunktet må have en maksimal usikkerhed på x,y-koordinaterne i 
EUREF89 på ± 50 cm og en maksimal usikkerhed på z-koordinaten i DVR90 på ± 
2,5 cm. Den nøjagtige placering af det anvendte fixpunkt/referencepunkt 
dokumenteres på kort og med fotos. 
 
Indmålingen af filtersatte boringer må have en maksimal usikkerhed i forhold til 
referencepunktet på ± 5 cm i x,y-koordinaterne og ±2 mm i z-koordinaten.  

 
Ikke filtersatte boringer må have en maksimal usikkerhed på ± 5cm i forhold til 
referencepunktet i x,y,z-retningen. 

 
Mærkning, registrering og indberetning af boringer 
Alle filtersatte boringer skal påmonteres id-skilte med angivelse af lokal 
boringsnummer, DGU nr., boringsejer (Region Hovedstaden) m.v. Skabelon til 
udformning af id-skilte udleveres af Region Hovedstaden. 
 
Alle boringsplaceringer fotograferes og boringerne indtegnes på situationsplan for 
lokaliteten. Der udarbejdes et lokaliseringsskema (se bilag 14 i Region 
Hovedstadens generelle opgavebeskrivelse).  
 
Rådgiver er ansvarlig for at oplysninger om de nyetablerede filtersatte boringer 
indberettes til GEUS. Indberetningen skal ske i henhold til kapitel 5 i 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1000 af 26/07/2007 
(boringsbekendtgørelsen). 

 
Boringerne skal også indberettes til kommunen. Indberetningen omfatter 
fremsendelse af borejournaler for alle udførte boringer samt en situationsplan 
med angivelse af boringernes placering. Rådgiver er ansvarlig for fremsendelse 
senest 2 måneder efter boringernes udførelse. Dokumentation for indberetning 
sendes i kopi til Region Hovedstaden. 
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2.3 Dokumentation 

For boringen skal der foreligge en dokumentation af boringens udførelse og 
indretning. Borejournalen skal udføres som et målfast snit gennem den færdige 
boring med alle relevante oplysninger påført, der som minimum skal omfatte:  

 
• Lokalitet, boringsnummer, dato og navn på tilsynsførende 
• Boremetode 
• Boringsdimension 
• Beskrivelse af skift i borediameter 
• Dato og tidspunkt for samtlige registreringer 
• Dybde af bund af borehul 
• Dybde til laggrænser  
• Beskrivelse af det opborede materiale (jordtype, farve, fugt osv.) 
• Dybde til og type af udtagne prøver  
• Dybde til og resultat af forsøg i boringen 
• Rovandspejl i boringen 
• Tilsætning af vand til boringen 
• Særlige iagttagelser under borearbejdet vedr. forureningsforhold (syn, 

lugt, osv.) 
• PID-målinger 
• Dybde til filterinterval, dimension af filter- og blindrør  
• Dybde til filterkastning 
• Dybde til forsegling 
• Anvendte materialer til filterkastning, forsegling og tilfyldning 
• Kote til terræn ved boring (GPS) 
• Kote til top af blindrør (målepunktskote for pejling) 
• Udformning og dimension på terrænafslutning 

  
Borejournalen skal udføres som et målfast snit gennem den færdige boring med 
alle relevante oplysninger påført.  

 
2.4 Sløjfning 

Ved undersøgelsesfasens afslutning beslutter Region Hovedstaden i samråd med 
rådgiver, hvilke boringer, der skal opretholdes og hvilke, der skal sløjfes.  
 
Boringen skal sløjfes med bentonit eller cementstabiliseret bentonit på hele 
strækningen.  
 
Sløjfningen omfatter følgende: 

• Øverste meter af blindrøret skal skæres af. 
• Hele filter- og blindrørsstrækningen indtil 1 m under terræn skal tætnes 

med bentonit eller cementstabiliseret bentonit. 
• Terrænet retableres. 

 
Kravene til indberetning af sløjfning af boringer og brønde til GEUS fremgår af 
Boringsbekendtgørelsens bilag 2.  
 
Indberetningen skal indeholde oplysning om boringens beliggenhed, angivet ved 
boringens DGU-nr., adresse og eventuelt ejendomsnavn (matrikelnummer og 
ejerlav) samt kommune og Region Hovedstaden. Indberetningen skal yderligere 
indeholde oplysninger om:  

 Årsagen til sløjfning af boringen samt tidspunktet for udførelsen heraf.  
 Det udførende firmas navn, adresse og telefonnummer.  
 Rekvirentens navn, adresse og telefonnummer.  
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 Tilgængelige data om boringen (udførelsesdata, dybde, diameter m.v.). 
 Metode til sløjfning. 
 Oplysninger om materialer og fremgangsmåde. 

 
Indberetningen påhviler den, der udfører sløjfningen. Indberetningen til GEUS 
skal derfor udføres af brøndborer. 
   
Skema til udfyldelse ved sløjfning af boringer og brønde kan rekvireres fra GEUS. 
Skemaet indsendes med kopi til Region Hovedstaden. 
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